
MUNICÍPIO DE TUBARÃO                                                             1ª ERRATA – PREGÃO PRESENCIAL – EDITAL N° 37/2020

MUNICÍPIO DE TUBARÃO/SC
PREGÃO PRESENCIAL   Nº 37/2020  

 _ PRIMEIRA ERRATA_

Objeto da licitação: REGISTRO DE PREÇOS para eventual aquisição de materiais do tipo placa
de obra, areia, cimento, meio-fio, concreto betuminoso usinado a quente (CBUQ), lajotas, paver,
tubos de concreto, aço, cal hidratado, bloco de concreto estrutural, grelhas, tampão articulo e
tampas  de  caixa  coletora,  para  utilização  pela  Secretaria  de  Urbanismo.  Mobilidade  e
Planejamento – no “Programa Se Essa Rua Fosse Minha”, e pela Secretaria de Infraestrutura,
nas vias da cidade.

Diante de alguns pedidos de esclarecimentos formalizados por empresas interessadas no certame
em epígrafe e, após análise  feita pelo corpo técnico do Município de Tubarão, entre a Secretaria de
Infraestrutura e Secretaria de Urbanismo, Mobilidade e Planejamento, decide-se retificar o referido
edital  em relação a Planilha Orçamentária,  que compõe o Termo de Referência (Anexo I), que
passará ter a seguinte redação:

ANEXO I

TERMO DE REFERÊNCIA

[…]



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA – INSUMOS SE ESSA RUA
FOSSE MINHA

              MUNICÍPIO DE TUBARÃO                                                                                                                                1ª ERRATA – PREGÃO PRESENCIAL – EDITAL N° 37/2020

1ª ERRATA

SECRETARIA DE URBANISMO, MOBILIDADE E PLANEJAMENTO E SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

FONTE: SINAPI INSUMOS/SC NÃO DESONERADO – 08/2020
Valor total previsto: R$ 25.088.690,60

ITEM DESCRIÇÃO UND.
QUANTIDADE 
INFRAESTRUTURA

QUANTIDADE 
URBANISMO

QTD 
TOTAL

PREÇO 
UNITÁRIO PREÇO UNITÁRIO

C/ 
BDI (16%)

PREÇO TOTAL CÓDIGO FONTE

LOTE 1

1 Placa de Obra em Chapa de Aço, Adesivada, incluso 
quadro e pontaletes de madeira

m² 60,00 60,00 120 R$ 339,85 R$ 394,23 R$ 47.307,60 COMPOSIÇÃO 
01

SINAPI

TOTAL DO LOTE R$ 47.307,60

LOTE 2
2 Brita Graduada entregue na obra m³ 5.000,00 5.000,00 10.000 R$ 72,98 R$ 84,66 R$ 846.600,00 4729 SINAPI

3 Pó de Pedra entregue na obra m³ - 5.000,00 5.000 R$ 59,66 R$ 69,21 R$ 346.050,00 4741 SINAPI

4 Pedra Britada ou Bica Corrida entregue na obra m³ 10.000,00
-

10.000 R$ 67,62 R$ 78,49 R$ 784.900,00 4748 SINAPI

TOTAL DO LOTE R$ 1.977.550,00

LOTE 3
5 Areia Média entregue na obra m³ 40.000,00 25.000,00 65.000 R$ 66,16 R$ 76,75 R$ 4.988.750,00 370 SINAPI

6 Areia Fina entregue na obra m³ 5.000,00 5.000 R$ 90,00 R$ 104,40 R$ 522.000,00 366 SINAPI

TOTAL DO LOTE R$ 6.341.000,00

LOTE 4
7 Cimento Portland Composto CP II – 32 kg 150.000,00 60.000,00 210.000 R$ 0,51 R$ 0,59 R$ 123.900,00 1379 SINAPI

8 Argamassa Industrializada Multiuso entregue na obra kg 50.000,00
-

50.000 R$ 0,43 R$ 0,49 R$ 24.500,00 371 SINAPI

TOTAL DO LOTE R$ 148.400,00



              MUNICÍPIO DE TUBARÃO                                                                                                                                1ª ERRATA – PREGÃO PRESENCIAL – EDITAL N° 37/2020

LOTE 5
9 Meio Fio Reto 30x100cm, base 12cm, topo 10cm, Fck

25 Mpa
m 30.000,00 20.000,00 50.000 R$ 21,00 R$ 24,36 R$ 1.218.000,00 4059 SINAPI

10 Lajota Sextavada 25x25cm, espessura 8cm, Fck 35
Mpa

m² 70.000,00 70.000,00 140.000 R$ 37,15 R$ 43,09 R$ 6.032.600,00 712 SINAPI

TOTAL DO LOTE R$ 7.250.600,00

LOTE 6
11 Paver 10x20cm, esp. 8cm, cor cinza natural, Fck 35

Mpa (calçadas)
m² 2.000,00 5.000,00 7.000 R$ 37,00 R$ 42,92 R$ 300.440,00 36170 SINAPI

12 Paver 10x20cm, esp. 6cm, cor cinza natural, Fck 35
Mpa (calçadas)

m² 10.000,00 40.000,00 50.000 R$ 29,29 R$ 33,98 R$ 1.699.000,00 36155 SINAPI

13 Paver 10x20cm, esp. 6cm, tátil (alerta ou direcional), cor 
vermelho, Fck 35 Mpa (calçadas)

m² 1.000,00 5.000,00 6.000 R$ 33,93 R$ 39,36 R$ 236.160,00 36156 SINAPI

TOTAL DO LOTE R$ 2.235.600,00

LOTE 7

14 Tubo de Concreto Simples Classe PS1 Ø 20cm junta rígida 
tipo macho e fêmea

m 5.000,00 2.500,00 7.500 R$ 14,21 R$ 16,48 R$ 123.600,00 37449 SINAPI

15 Tubo de Concreto Simples Classe PS1 Ø 30cm junta
rígida tipo macho e fêmea

m 3.000,00 2.500,00 5.500 R$ 19,89 R$ 23,07 R$ 126.885,00 37450 SINAPI

16 Tubo de Concreto Simples Classe PS1 Ø 40cm junta
rígida tipo macho e fêmea

m 4.000,00 2.500,00 6.500 R$ 27,77 R$ 32,21 R$ 209.365,00 37451 SINAPI

17 Tubo de Concreto Simples Classe PS1 Ø 50cm junta rígida 
tipo macho e fêmea

m 4.000,00 1.000,00 5.000 R$ 40,37 R$ 46,83 R$ 234.150,00 37452 SINAPI

18 Tubo de Concreto Armado Classe PA1 Ø 50cm junta 
rígida tipo macho e fêmea

m 1.500,00 1.000,00 2.500 R$ 63,00 R$ 73,08 R$ 182.700,00 7714 SINAPI

19 Tubo de Concreto Armado Classe PA1 Ø 60cm junta rígida 
tipo macho e fêmea

m 2.000,00 500,00 2.500 R$ 102,00 R$ 118,32 R$ 295.800,00 7725 SINAPI

20 Tubo de Concreto Armado Classe PA1 Ø 80cm junta rígida 
tipo macho e fêmea

m 1.000,00 500,00 1.500 R$ 169,71 R$ 196,86 R$ 295.290,00 7750 SINAPI

21 Tubo de Concreto Armado Classe PA1 Ø 100cm junta 
rígida tipo macho e fêmea

m 1.000,00 500,00 1.500 R$ 198,85 R$ 230,67 R$ 346.005,00 7753 SINAPI

22 Tubo de Concreto Armado Classe PA2 Ø 80cm junta
rígida tipo macho e fêmea

m 1.000,00 500,00 1.500 R$ 165,00 R$ 191,40 R$ 287.100,00 7763 SINAPI



MUNICÍPIO DE TUBARÃO PREGÃO PRESENCIAL – EDITAL N° 37/2020

              MUNICÍPIO DE TUBARÃO                                                                                                                                1ª ERRATA – PREGÃO PRESENCIAL – EDITAL N° 37/2020

23 Tubo de Concreto Armado Classe PA2 Ø 100cm junta 
rígida tipo macho e fêmea

m 1.000,00 500,00 1.500 R$ 218,57 R$ 253,54 R$ 380.310,00 7765 SINAPI

TOTAL DO LOTE R$ 2.481.205,00

LOTE 8
24 Bloco de Concreto Estrutural 14x19x29cm 10MPa

(Caixas Coletores e Poços de Visita)
und. 15.000,00 20.000,00 35.000 R$ 3,02 R$ 3,50 R$ 122.500,00 34556 SINAPI

25 Bloco de Concreto Maciço (Caixas Coletoras e Poços de 
Visita)

und. 10.000,00
-

10.000 R$ 3,60 R$ 4,17 R$ 41.700,00 - MERCADO

TOTAL DO LOTE R$ 164.200,00

LOTE 9

26 Grelha de Concreto Armado 30x90x15cm para Caixa 
Coletora (modelo bi-partido)

und. - 800,00 800 R$ 144,86 R$ 168,04 R$ 134.432,00 COMPOSIÇÃO 
02

SINAPI

27 Grelha de Concreto Armado 60x90x15cm para Caixa
Coletora

und. 400,00 - 400 R$ 144,86 R$ 168,04 R$ 67.216,00 COMPOSIÇÃO
02

SINAPI

28 Tampa de Concreto Armado 30x90x10cm para Boca de 
Lobo (modelo bi-partido)

und. 200,00 200 R$ 106,19 R$ 123,18 R$ 24.636,00 COMPOSIÇÃO 
03

SINAPI

29 Tampa de Concreto Armado 70x90x10cm para Boca de 
Lobo (modelo bi-partido)

und. 400,00 - 400 R$ 106,19 R$ 123,18 R$ 49.272,00 COMPOSIÇÃO 
03

SINAPI

30 Tampa de Concreto Armado 70x100x10cm para Boca de 
Lobo

und. 400,00 - 400 R$106,19 R$123,18 R$49.272,00 COMPOSIÇÃO 
04

SINAPI

TOTAL DO LOTE R$ 324.828,00

LOTE 10
31

Concreto  Betuminoso  Usinado  a  Quente  (CBUQ)  para
pavimentação asfáltica, Padrão DNIT, Faixa C, com CAP,
50/70 entregue na obra

ton. 5.000 - 5.000 R$ 355,00 R$ 411,80 R$2.059.000,00 1518 SINAPI

TOTAL DO LOTE R$ 2.059.000,00

LOTE 11



              MUNICÍPIO DE TUBARÃO                                                                                                                                1ª ERRATA – PREGÃO PRESENCIAL – EDITAL N° 37/2020

32 Concreto Betuminoso Usinado a Quente (CBUQ) 
para

pavimentação asfáltica, Padrão DNIT, Faixa C, 

com CAP, 50/70 (operação tapa-buraco)

ton. 5.000 - 5.000 R$ 403,00 R$ 467,48 R$2.337.400,00 COMPOSIÇÃO
05

SINAPI

TOTAL DO LOTE R$ 2.337.400,00

LOTE 12

33 Argila ou barro para aterro entregue na obra m³ 25.000,00 25.000 R$28,63 R$33,21 R$ 830.250,00 6081 SINAPI

TOTAL DO LOTE R$ 830.250,00

Obs.: O item 32 trata-se de operação tapa-buraco. O vencedor deverá fornecer todo transporte do insumo até o uso por completo da carga, conforme
previsto na COMPOSIÇÃO 05.

Apraza-se nova data de abertura da licitação para o dia 25/01/2021, às 14 horas, com o recebimento dos envelopes até as 13 horas e 30 minutos do mesmo dia.

Reiteram-se as demais cláusulas do edital. Publique-se na forma da lei.

Tubarão (SC), 04 de dezembro de 2020.

____________________________
Joares Carlos Ponticelli

Prefeito


	1ª ERRATA

